
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    243    DEL     14/04/2016 

FORNITURA  MATERIALI  PER   SEGNALETICA  ORIZZONTALE  - 
APPROVAZIONE  PERIZIA,   DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE   E 
AFFIDAMENTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 283 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 243 del 14/04/2016 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATO l'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40'000 euro”;

CONSIDERATO che le maestranze comunali in ausilio ai lavori realizzazione della 
segnaletica  stradale  orizzontale,   utilizzano  dei  pannelli  in  legno  e  in  Medium-density  
fibreboard  (sigla  MDF)  "pannello  di  fibra  a  
media  densità"   da  intagliare  e  sagomare  con  i  vari  simboli  e/o  scritte  necessarie  e 
considerato, inoltre, che le sagome in questione hanno una durata limitata e che pertanto il 
magazzino  dovrà  dotarsi  di  una  scorta  sempre  disponibile,  anche  in  previsione 
dell'imminente stagione lavorativa;

VISTA a tal proposito la perizia in data 06/04/2016,  depositata agli atti, redatta dalla  
geom. Villa Antonella, Istr. Tecnico del Settore 2, dell'importo complessivo di pari ad  € 
549,00 (IVA inclusa);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
combinato disposto 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006, e art. 7 (2° comma lett. e), del  
vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia"

RITENUTO,  altresì,  di   procedere  con  l'affidamento  della  fornitura  suddetta, 
mediante cottimo fiduciario  a trattativa diretta con unico interlocutore, previa indagine di 
mercato,  ai sensi dell'art. 13, 4° c.,   E) del sopracitato Regolamento Comunale;

VISTA la legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) nella quale viene specificato che i 

Pratica n. 283 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 243 del 14/04/2016 Pag. 2 di 4



micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non  
ricadono  più  nell'obbligo  di  approvvigionamento  telematico  introdotto  dalla  Spending 
Review del 2012;

VERIFICATO, quindi,  che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta espletata 
indagine di mercato, si ritiene di affidare la fornitura  di cui trattasi alla  ditta  S.A.F. SPA 
Via Vivare  n. 169  - 47842 San Giovanni in M. - Rn – P.IVA 01533080402  per l'importo di 
€ 549,00  (I.V.A. Compresa);

DATO  ATTO  che  il  CIG riferito  alla  fornitura   di  cui  trattasi  è  il  seguente: 
Z0F195EB1A;

VISTE  le disposizioni di cui all’art.  1, comma 629, lett.  b) della legge 190/2014 
(legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd 
“split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitate ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.,  sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  ed  effetti 
dell'art. 3 di detta legge,   e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 (8° comma, ultimo periodo);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt. 4,   7  e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa la perizia  redatta  dalla geom. Villa 
Antonella,  Istruttore Tecnico del Settore 2, in data 06/04/2016, relativa alla fornitura  di 
pannelli  in  legno  e  in  Medium-density  fibreboard  (sigla  MDF)  "pannello  di  fibra  a  
media  densità"   da  intagliare  e  sagomare con i  vari  simboli  e/o scritte  necessarie  e   da 
utilizzare da parte dalle maestranze comunali per la realizzazione della segnaletica stradale 
orizzontale, dell'importo di   € 549,00  (I.V.A. Compresa);

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa, la fornitura  di cui trattasi alla ditta 
S.A.F. SPA   Via Vivare  n. 169  - 47842 San Giovanni in M. - Rn – P.IVA 01533080402 ,   per 
l'importo di   € 549,00  (I.V.A. Compresa)  - CIG: Z0F195EB1A;

4)-di  procedere  ad  assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad €  549,00  in  relazione  agli 

Pratica n. 283 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 243 del 14/04/2016 Pag. 3 di 4



interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul   capitolo  3725000 
"MANUTENZIONE SISTEMA VIARIO COMUNALE: ACQUISTO MATERIALI DI 
CONSUMO PER LA SEGNALETICA STRADALE (FIN. ART. 208 C.D.S. LETT. A)" 
del  bilancio  di  previsione  2015  -  codice  Siope  1204  -  Piano  dei  conti  finanziario: 
1.03.01.02.999;

5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto,   e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

6)  -  DI  INDIVIDUARE,  nella  persona  del  sottoscritto  Dott.  Mario  Sala,  il 
Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

7)  -  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  servizi 
Finanziari  per  l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura 
finanziaria;    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/04/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 283 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 243 del 14/04/2016 Pag. 4 di 4


